& quo mortis genere ex hac vita migrandum sibi fuerit; sed etiam an Indulgentiam, licet externo ritu sibi applicatam, cum effectu sint percepturi. Præpostera æquè ac periculosa antiquis Ecclesiæ temporibus inoleverat consuetudo, ut non pauci ex iis, qui ad Baptismum nomina obtulerant, ad finem usque vitæ ipsius Sacramenti perceptionem prorogarent, quò scilicet interim ingenio liberè indulgerent, ac demum quum è vita discessuri essent, per salutare lavacrum, ab omni culpa, & tam ab æterna, quam a temporali pœna solvi, ad celeste Regnum rectâ transferrentur; contra quos extant gravissimæ oburgationes Sancti Gregorii Nazianzeni in Oratione XL., & Sancti Joannis Chryostomi in Homilia I. super Acta: Sed & Ecclesiæ Catholica pravam hujusmodi confidentiam improbare se declaravit, dum eos, qui in mortis periculo Baptismum susceperant, si convalescent, a Sacris Ordinibus & ab Officiis Ecclesiasticis arcendos, ac perpetuò irregulares fore decrevit.

Et quoniam Sacerdotibus, qui Fideles in extremo agone laborantes piè adjuvant, vel Ecclesiæ Sacramenta ipsi ministrant, Rituale Romanum injungit, ut si ægrotus Indulgentiam Plenariam legitima auctoritate concessam consequi valeat, eam illi in mentem reducant, proponantque quid ad eam consequendam agere debeant; ex his autem, qui ad hujusmodi statum redacti sunt, alii quidem cum plenâ cognitione integrum loquelæ usum retinent, alii verò loquendi facultatem amiserunt, licet antea sincera contritionis indicia dederint, eaque adhuc ratione utentes, identidem dare non desinant; Idèò, quò certius prædicti omnes Indulgentiæ fructum consequi valeant, præfatis Sacerdotibus mandamus, ut omni ratione studeant moribundos Fideles excitare ad novos de admittis peccatis doloris actus eliciendos, concipiendosque ferventissimè in Deum charitatis effectus; præsertim verò ad ipsam mortem æquo ac libenti animo de manu Domini suscipiendam. Hoc enim præcipuè opus in hujusmodi articulo constitutis imponimus & injungimus, quo se ad Plenariæ Indulgentiæ fructum consequendum præparent, atque disponant. Qua in re auctor Nobis est Sanctus Doctor Augustinus, qui in Libro XIII. de Civit. Dei cap. 6. postquam horridam mortis speciem, eique renitentibus hominum animos descripsit, quodque in aliis suis operibus non semel docuerat, mortem nimirum esse peccati originalis pœnam, ibi quoque asseruit & confirmavit; hæc ad rem nostram apposuit subdit: *Quidquid tamen illud est in morientibus, quod cum gravi sensu admittit sensum, piè, fideliterque tolerando, auget meritum patientiæ, non auferit vocabulum pœnæ. Ita cum ex hominis primi perpetuata propagine procul dubio sit mors pœna nascentis; tamen, si proprietate, justitiæque pendatur, fit gloria renascentis; & cum sit mors peccati retributio, aliquando impetrat, ut nihil retribuat peccato.*

Pro impertiendâ verò Benedictione Fidelibus in mortis articulo constitutis, applicandâque ipsis Plenariâ Indulgentiâ, quum nulla certa formula olim præscripta foret, sanctæ memoriæ Prædecessor Noster Benedictus Papa XIII. anno Domini MDCCXXVI. pias quasdam Preces & Orationes ad hunc effectum adhibendas publicari mandavit; quarum exemplo, in his, quæ opportuna judicavimus, in hærentes, aliam de novo formulam, cum his, quæ in hac nostra Constitutione præscripta sunt, magis congruentem confecimus, & instituímus, quam ab omnibus in posterum usurpari præcipimus; Mandantes, hoc ipsum incutari, & injungi in Apostolicis Literis, quæ deinceps pro concessione prædictæ facultatis Indulgentiæ

Monitum ad Episcopos ut ad Ægrotos personaliter accedant.

Monita familiaria Fidelibus inculcanda.

Religionibus munitis in delictis inveniendi.

Præfatis acceptatio mortis, quam opus pro Indulgentiâ impetrandum.

Formula impertiendæ Benedictionis a Pontifice constituitur.

Plena-

Clausula  
& derogatio-  
nes.

Plenaria moribundis impertienda, ut præmili-  
mus, expedienda erunt.

Ac decernentes, ipsas presentes Literas sem-  
per validas & efficaces existere, & fore, suos-  
que plenarios effectus perpetuo fortiri, & obri-  
nere, atque iis ad quos spectat, seu spectabit  
in futurum, plenissime suffragari: Non obstanti-  
bus Apostolicis, & in Generalibus, seu Pro-  
vincialibus, aut Synodalibus Conciliis editis ge-  
neralibus, seu specialibus Constitutionibus, ac  
quibuscumque contrariis, etiam Congregatio-  
num S. R. E. Cardinalium, Decretis & Reso-  
lutionibus etiam Apostolica auctoritate appro-  
batis, roboratis, & pluribus confirmatis; utibus  
quoque, filibus, & consuetudinibus, etiam im-  
memorabilibus: Quibus omnibus & singulis,  
ad præmissorum effectum, motu, scientia, &  
potestate præfatis amplissime derogamus, aliis-  
que contrariis quibuscumque.

Fides præ-  
stanta Tran-  
sumptis.

Volimus autem, ut earundem præsentium  
transumptis, sive exemplis, etiam impressis,  
manu Notarii publici subscriptis, & sigillo Per-  
sonæ in dignitate Ecclesiastica constituta muni-  
tis, eadem ubique habebatur, que ipsis præ-  
sentibus haberetur, si forent exhibite, vel ostensa.

Tenor For-  
mula supra  
enunciata.

Formula igitur, quam pro impertienda Be-  
nedictione, & Plenaria Indulgentia moribundis  
Fidelibus applicanda, ut præfertur, in posterum  
adhibendam esse præscriptimus, talis est:

MODUS

A SS. D. N. BENEDICTO PAPA XIV.  
approbatus.

Pro opportunitate temporis servandus, ut infra  
in Rubricis notatur, ad impertiendam Benedic-  
tionem in articulo mortis constitutis, ab his, qui  
facultatem habent a Sede Apostolica delegatam.